#### *Dokończenie.*

#### III.

#### O ograniczeniach polaków i przywilejach rosjan w dziedzinie posiadania ziemi.

Już w czwartym dziesiątku lat przeszłego wieku rząd stosował środki w celu oddania wielkiej własności w Królestwie Polskim w ręce osób pochodzenia rosyjskiego.

Ukaz najwyższy z d. 4/16 października 1835 r. nadaje różnym osobom ziemie skarbowe na zasadach prawa meljoracyjnego, przyczem wedle § 23 ukazu prawo dziedziczenia związane jest z posiadaniem szlachectwa rosyjskiego i z wyznaniem prawosławnem, w braku zaś spadkobierców, odpowiadających warunkom powyższym, majątki te powracają do skarbu; potem nastąpił szereg podobnych ukazów.

Druga serja takich nadań, na tych samych warunkach nastąpiła po r. 1863, wszędzie prawo dziedziczenia związane jest ze szlachectwem rosyjskiem i wyznaniem prawosławnem, o czem w każdym ukazie mówi art. 21 lub 13.

Wszystkie przytoczone wyżej artykuły, mianowicie art. 23 pierwszej serji praw. oraz art. 12 lub 13 następnej serji winny być zniesione w tym kierunku, ażeby prawo dziedziczenia nie było uwarunkowane pochodzeniem i wyznaniem, w myśl ogólnej zasady równości przed prawem.

Ukazem Najwyższym z d. 1/13 lipca 1871 r. zawiera przepisy, dotyczące sprzedaży posiadanych przez skarb dawnych dóbr kościelnych i poklasztornych katolickich, które przeszły na rzecz skarbu na mocy Ukazów z d. 27 października (8 listopada) 1864 r. i 14/26 grudnia 1865 r.

Na mocy art. 3-go powyższego prawa ziemie, wymienione w punkcie b art. 2-go, a mianowicie oddzielne folwarki i wogóle większe części ziemi w całości, za wyjątkiem niewielkich kawałków ułożonych w szachownicę, oraz ziem, w miastach mogą być nabywcami tylko przez osoby pochodzenia rosyjskiego, wyznania prawosławnego, pozostające na służbie wojskowej lub cywilnej.

Wszystkie wyżej wymienione ograniczenia powinny być zniesione. Równocześnie ze zniesieniem ograniczeń co do majątków majoratowych i poduchownych trzeba przedsięwziąć odpowiednie wykreślenia w wykazach hipotecznych ksiąg hipotecznych majoratów i majątków poduchownych.

Według najwyżej zatwierdzonej d. 12 (24) grudnia 1877 r. uchwały Komitetu do spraw Królestwa Polskiego ziemie,

oddane na podstawie rozporządzenia rządowego staroobrzędowcom i sekciarzom, którzy przyłączyły się do jedynej wiary mogą być dzierżawione, zastawiane i wywłaszczane tylko na rzecz osób wyznania prawosławnego.